nobisque eripere omnem tuendi ei defendendi facultatem. Hoc quam tutum sit, tu ipse considera : qui enim nulla antea auctoritate fulti laxaverunt contra nos suas animi passiones (ut dicamus leviter) quid agent cum nacti fuerint agendi, prout libuerit, potestatem ? Nam quod cardinalis S. Angeli promittit nihil facturum contra nos, credimus cum bono animo hæc scribere, et quod ita facturum putet. Sed (ut omitamus, quod his verbis præterita confirmantur) quæ securitas est ita debere fieri, prout ille promittit ? Si fallitur, nam quid factum non erit, etiam si ipse pro nobis mori paratus sit, nihil nobis proderit voluntas sua. Non est tutum dare nocendi facultatem, ei præsertim, qui jam nocere molitus est. Verum ut tibi tuæque reipublicæ clare imolescat æquitas postulationum nostrarum, mittimus tibi copiam litterarum, quas dedimus episcopo Cerviensi, quæ cum conditione existunt : Si revocant quæque per eos contra nos attentata ; alteras ejusdem tenoris, sed libere et sine aliqua conditione factas. Si tamen antea se promiserunt revocare et revocant, quæ contra nos egerunt, penes nos relinquimus, et eas ad locum tutum mittemus secundum responsonem episcopi Cerviensis.

« Hæc omnia imperatori nota sunt ; quæ si Basileenses ipsi acceptabunt, consulent paci Ecclesiæ et tranquillitati populi Christiani ; si vero minus, volumus esse notum tibi omnem scandalorum culpam præcul a nobis esse futuram. Imperatoriam vero strenuitatem per eosdem oratores hortari velis ut meminerit, quæ hic coram tot hominibus dixit, utque operam dare atque illis persuadere velit honestius esse, ut citius membra capiti hæreant, quam caput membris. Vidit et novit imperator et verbo et opere sinceram et perfectam intentionem nostram. Si illa sana intentione procedunt, prout dicunt, satis est, quod concedimus eis ; si vero mala, nolumus eis adijcere robur et vires, quæ in nostram et Ecclesiæ perniciem redundant. Quod autem dixit si, quod avertat Deus, scissura in Ecclesia fieret, nobis favere et conservare et mantere nos se velle, et serenitatem suam et se, quidem et amplius se facturum respondisti, summis laudibus (commendamus). Quod autem respondisti imperatoris strenuitati in hac opinione plurimos principes et duces futuros, rectissime verissimeque respondisti ; omnes enim reges et principes, prout eorum litteris et nuntiis certificati sumus, schisma horrentes ac detestantes nobiscum sentiunt et nobis favent, displicentque eis, quæ gesta sunt Basileæ. Dat. etc. »

20. *Rescissa Basileensium gesta contra Pontificem.* — Cum ita aberrare Basileenses conspiceret Eugenius, ut acephalam suam Synodum Pontificiæ anteferrent auctoritati, rejectaque omni concordia ratione, sua quantumvis iniqua